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og USA, som skulle overveje forslag til

løsning af OEEC-landenes toldproblem samt

overveje mulighederne for forbedring af de

for toldforhandlinger under Den Almindelige
Overenskomst gældende procedureregler.

UI. Oversigt over de af Danmark iTorquay

indgåede toldaftaler.

Som foran nævnt afsluttede Danmark i

Torquay toldaftaler med følgende 16 lande:
Australien, Benelux, Canada, Czekoslo-

vakiet, Grækenland, Indien, Italien, Korea,
Norge, Peru, Philippinerne, Storbritannien,
Tyrkiet, Den tyske Forbundsrepublik, USA

og Østrig. Udover de ved disse aftaler op-

nåede direkte toldindrømmelser nyder Dan-

mark som bekendt i kraft af mestbegunsti-
gelsesbestemmelsen fordel af de godt 8000

toldindrømmelser, de øvrige lande indbyrdes
har ydet hinanden. Da Danmark ikke var

i stand til at imødekomme Cubas krav om

indgåelse af en handelsaftale, har Cuba
som eneste kontraherende part benyttet sig
af sin ret ifølge art. XXXV til ikke at ud-

strække mestbegunstigelsesbehandlingen til

Danmark, og de cubanske toldindrømmelser
er således de eneste GATT-indrømmelser,
der ikke kommer Danmark til gode. Cuba

har indtaget et tilsvarende standpunkt
overfor flere andre lande.

Det er ikke muligt at give talmæssige an-

givelser vedr.virkningerne for dansk eksport
og valutaindtjening af de nedenfor omtalte
aftaler, dels fordi de statistiske specifika-
tioner ikke muliggør en sådan beregning,
og dels fordi de toldkoncessioner, der er ydet
for danske eksportvarer, vil kunne medføre

muligheder for såvel stigning i den eksporte-
rede mængde som i prisændringer eller

begge dele.

1. De af Danmark opnåede direkte indrøm
melser.

Danmark opnåede på konferencen told-

indrømmelser, der berører ca. 200 uden-

Jandske toldsatser. Ca. 40 af disse told-

indrømmelser er bindinger af de gældende
satser, medens ca. 160 er egentlige told-

nedsættelser.

Amerikas Forenede Stater.

Fra dansk side udfoldede man betydelige
bestræbelser for at opnå amerikanske told-

indrømmelser for ost og dåseskinker, men

det var ikke muligt at opnå tilsagn herom.
De øvrige, mindre betydningsfulde, danske

ønsker blev imidlertid stort set imødekom-

met. Aftalen indeholder således amerikanske

tilsagn om toldnedsættelser for hvidt, udeko-

reret husholdningsporcelæn, regnestokke af

kunstharpiks, ll;ekonvalknolde, orkideer, en

række frøsorter samt collodium- og pyroxylin-
opløsninger. Endvidere forpligtede USA sig
+il at binde toldsatsen for hede vine, und-

tagen drue- og risvine.
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Blandt de Annecy-indrømmelser, man fra

dansk side ønskede at få modificeret, så-

ledes at de blev forsynet med et forbehold

om adgang til at overgå til en nærmere

stipuleret værditold, var toldindrømmelserne
for de under told lb.-nr. 202/4 nævnte

silkestrømper og de under Ib.-nr. ex 270 b

nævnte spoler. Desuden ønskede man fra

dansk side af hensyn til at tilvejebringe en

formel overensstemmelse mellem den danske

kartoffelmelsordning og de i GATT's art.

XVIII indeholdte regler for sådanne støtte-

ordninger at tilbagetrække den USA i Ån-
necy ydede toldindrømmelse for majsstivelse.

HEfter en del drøftelser, hvorunder man

fra amerikansk side insisterede på, at

Danmark måtte yde kompensation for disse

modifikationer, åkcepterede den amerikan-

ske delegation modifikationerne mod at få

tilsagn om de samme kompensationer, som

Danmark havde givet Storbritannien. Den

i dansk-amerikanske modifikationsoverens-
komst findes i bilag 111.

Australien.

Danmark opnåede i Australien toldind-

rømmelser, der berører en mindre del af

Danmarks samlede eksport til Australien.

Den vigtigste indrømmelse er bindingen af

toldfriheden for visse frøsorter.

Benelux.

Danmark og Benelux nåede ikke til

enighed om en toldaftale under Annecy-

forhandlingerne i 1949, men af principielle
grunde anså de to delegationer det for

heldigt, om en toldaftale kunne opnås i

Torquay. Imidlertid var Beneluxlandenes
holdning overfor de danske ønsker om told-

indrømmelser for de traditionelle danske

landbrugseksportvarer på samme måde som

under Annecyforhandlingerne afgørende til

hinder for, at der kunne opnås enighed om en

toldaftale af større omfang. Den toldaftale,
der blev resultatet af forhandlingerne med

Benelux, omfatter som vigtigste post en ned-
sættelse fra 10 til 5 pct. af Benelux-tolden
for læggekartofler for et samlet kontingent

på 10000 t., indført i perioden 1. oktober
til 1. marts. Endvidere bandt Benelux de

gældende toldsatser for insulin, molersten

og trykkerimetal. De nævnte toldindrøm-


